
diário oficial Nº 34.973   35Quarta-feira, 18 DE MAIO DE 2022

VIGÊNCIA: 13/05/2022 À 12/05/2023
VALOR ANUAL: R$3.102.500,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 908878; Elemento de Despesa: 335043; 
Fonte de Recurso: 0149 / 0349 / 0103 / 0301; Ação: 260208.
CONTRATADA: ASSOCIAÇÃO GUIOMAR JESUS DE  PREVENÇÃO E 
ASSISTÊNCIA À SAÚDE
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
ORDENADOR DE DESPESA: RÔMULO RODOVALHO GOMES

Protocolo: 799657

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 039/2021
PROCESSO Nº 2020/671969
OBJETO: prorrogar o prazo de vigência do Contrato nº 39/2021.
DATA DA ASSINATURA: 16/05/2022
VIGÊNCIA: 17/05/2022 À 16/05/2023
CONTRATADA: R. V. IMOLA TRANSPORTES E LOGISTICA LTDA
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
ORDENADOR DE DESPESA: ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BAR-
ROS - SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

Protocolo: 800053

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO
Nº 015/SESPA/2022

Considerando a conformidade da licitação aos princípios aplicados à ma-
téria, bem como o parecer do Controle Interno/SESPA, que opinou pelo 
prosseguimento, HOMOLOGO o Pregão Eletrônico nº 015/SESPA/2022, no 
valor total de R$ 24.000,00 (vinte e quatro mil reais).
OBJETO: Aquisição de Material de Consumo - (Placas para Registro Patri-
monial) para atender a solicitação da Divisão de Patrimônio de acordo com 
as especificações e quantidades constante no Termo de Referência.
EMPRESA VENCEDORA:
LUXNORTE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, CNPJ Nº 
21.600.386/0001-42,  foi a vencedora do certame pelo critério de menor 
preço, no valor total de R$ 24.000,00 (vinte e quatro mil reais).
Valor total do Pregão Eletrônico nº 015/SESPA/2022: R$ 24.000,00 (vinte 
e quatro mil reais).
Belém (PA), 12 de maio de 2022.
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SESPA.

Protocolo: 799419

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO 001/2022 ao Contrato de Gestão N° 001/SES-
PA/2022- HOSPITAL REGIONAL PÚBLICO DE INTEGRAÇÃO DO LESTE.
ACRESCIMO do CNPJ Filial n° 10.946.361/0012-31 da filial do INSTITUTO 
DIRETRIZES localizado à  Rua Adelaide Bernadete S/N Bairro: Nova Con-
quista – Paragominas - Pará CEP 66.627-454
Data da Assinatura: 17/05/2022
Ordenador: Ariel Dourado Sampaio Martins de Barros –
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa.

Protocolo: 799579

FÉRIAS
.

PORTARIA N.º 577 DE 17 DE MAIO DE 2022/DGTES/SESPA
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/
DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA 
Nº. 039/03.04. 96, CONSIDERANDO o processo 2022/561350;
R E S O L V E:
CONCEDER 30(trinta) dias de férias regulamentares a servidora VANISCLEIA 
DEISE PEREIRA DE OLIVEIRA, Identidade Funcional nº 57206596/1, cargo de 
TÉCNICO DE ENFERMAGEM, lotado no 11º Cento Regional de Saúde-Marabá, 
no período de 14 de junho de 2022 a 13 de julho de 2022, referente ao perío-
do aquisitivo de 27 de outubro de 2019 a 26 de outubro de 2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 17.05.2022.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 799953
PORTARIA N° 576 DE 17 DE MAIO DE 2022/DGTES/SESPA 

A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e CONSIDERANDO o que 
dispõe os artigos 74 a 76, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994; 
CONSIDERANDO o processo nº 2022/559348;
RESOLVE:
INTERROMPER, por necessidade de serviço a contar de 18.05.2022, o 
período de gozo das férias da servidora TAIANA RUTE SOUSA COUTO, 
Identidade Funcional nº 5931107/3, ocupante do cargo de CHEFE DE UNI-
DADE MISTA, lotada na Diretoria Administrativa e Financeira, concedidas 
através da Portaria Coletiva nº 435/12.04.2022, publicada no DOE nº 
34.934/14.04.2022.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em. 17.05.2022.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 799885

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 581 DE 17 DE MAIO DE 2022/DGTES/SESPA
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/
DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela 
PORTARIA Nº. 039/03.04. 96, CONSIDERANDO o que dispõe os artigos 
74 a 76, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994; CONSIDERANDO  o 
processo 2022/540454;
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, as férias regulamentares da servidora MARIA IERE-
CE MIRANDA DE CARVALHO, Identidade Funcional 5848768/3, ocupante 
do cargo de BIOMÉDICO, lotada na Diretoria Operacional, no período de 23 
de maio de 2022 a 21 de junho de 2022, referente ao período aquisitivo 
de 13 de outubro de 2019 a 12 de outubro de 2020, concedidas através 
da Portaria Coletiva nº 435/12.04.2022, publicada no DOE nº. 34.934 de 
14.04.2022.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 17.05.2022.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 800001

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº. 570 DE 16 DE MAIO DE 2022 – DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 050/ 17.01.2006, 
publicado no DOE nº. 030.605 de 19.01.2006 e considerando o teor do 
processo nº. 2022/562859.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 009/04.01.2022, publicada no DOE 
nº 34.822/06.01.2022, que Concedeu Licença Prêmio, no período de 
01.06.2022 a 30.07.2022 da servidora SANDRA HELENA SOUZA DO VALE, 
matrícula nº. 25747/1, Técnico A, lotada na Divisão de Prestação de Conta.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 17.05.2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 799628
PORTARIA Nº. 582 DE 17 DE MAIO DE 2022/DGTES/SESPA

A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/
DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela 
PORTARIA Nº. 039/03.04. 96, CONSIDERANDO o que dispõe os artigos 
74 a 76, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994; CONSIDERANDO o 
processo nº 2022/573406;
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, as férias regulamentares da servidora SOLANGE 
LIRA CORREA, Identidade Funcional 54184840/2, ocupante do cargo de 
TÉCNICO PATOLOGIA CLÍNICA, lotada no 11º Centro Regional de Saúde
-Marabá, no período de 14 de abril de 2022 a 13 de maio de 2022, referen-
te ao período aquisitivo de 17 de março de 2021 a 16 de março de 2022, 
concedidas através da Portaria Coletiva nº 269/15.03.2022, publicada no 
DOE nº. 34.894 de 16.03.2022.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 17.05.2022.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 800063

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA COLETIVA Nº 575 DE 17 DE MAIO DE 2022 - DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO, o que 
dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença assistência, as servidoras abaixo relacionadas;

Matrícula Nome Cargo Período Laudo

5813522/4 SANDRA REGINA MONTEIRO 
FERREIRA ENFERMEIRO 23/03/2022 ate 

09/04/2022
89353 – 

29/04/2022

54192758/1 TAINA BARBOSA PARENTE AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

27/04/2022 ate 
25/06/2022

89722 – 
09/05/2022

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 17/05/2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 799639
TERMO DE REVOGAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO 

Nº 085/SESPA/2020
PROCESSO Nº 2019/555925
OBJETO: Aquisição de nobreaks para atender às necessidades dos ra-
cks dos andares e da rede estruturada da nova sede da SESPA.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado de 
Saúde Pública do Pará, no uso de suas atribuições legais e,


